
 

 

 

 

 

MĚSTO LITOMĚŘICE 
Komise kultury 

 
 

 

Zápis z jednání komise při Radě města Litoměřice 
__________________________________________________________________ 
 

Konaného dne  25. 01. 2023 od 16. 00 hodin v zasedací místnosti U Štěpána 
v budově MěÚ Litoměřice, Pekařská 2  
 
 
Přítomni: 
Vladislav Liška 
Ing. Andrea Křížová 
Bc. Michaela Mokrá 
Ing. Mgr. Martina Vondráková 
Mgr. Radek Voženílek 
MUDr. Ilja Baudyš 
PhDr. Filip Hrbek 
Roman Munčinský 
Mgr. Renata Vášová 
Mgr. Marcela Štěrbová 
 
Omluveni: 
MgA. Aleš Pařízek 
 

Hosté: 

Mgr. Jiří Adámek – 1. místostarosta města 
Jana Váchová – kancelář starosty a tajemníka  

 

Jednání řídil: předseda komise Vladislav Liška 

Zapisovatel: Dagmar Zelená 

 

Body programu: 

1. Projednání žádosti Pavla Groha na změnu užívání stavby Dlouhá 185 (přebudování 
na „Literární památník“) a žádost Dušana Šafra Ospalíka -  Bašta Rizala a 
Blumentritta – využití pro aktivity „Klubu José Rizala“ (spolek Continual Progress) 
2. Zhodnocení Vánočních trhů 2022 
3. Informace o vyhlášení dotačních titulů 
4. Diskuze 
 

Konec jednání: 17:20 hodin 

Termín příštího jednání: 8. 3. 2023 od 16.00 hodin v zasedací místnosti U Štěpána 

v budově MěÚ Litoměřice, Pekařská 2 



 

 

 

 

 

MĚSTO LITOMĚŘICE 
Komise kultury 

 
 

 

 

V úvodu jednání přivítal předseda komise všechny přítomné členy komise i hosty a 
zahájil jednání.  
 
 

1. Projednání žádosti Pavla Groha na změnu užívání stavby Dlouhá 185 
(přebudování na „Literární památník“) a žádost Dušana Šafra Ospalíka -  
Bašta Rizala a Blumentritta – využití pro aktivity „Klubu José Rizala“ (spolek 
Continual Progress) 
 

Žádost podaná Pavlem Grohem se týká využití objektu Hradební Bašty v č.p. 185, a to 
obývání a údržby na vlastní náklady, kde by bylo vytvořeno místo pro setkávání 
účastníků Literárního festivalu s realizací Poetických textů a autorských vystoupení.  

Ing. Křížová – žádost konzultována s Mgr. Václavem Hartingem (vedoucí odboru 
SNMN). Výše uvedené prostory nejsou v současné době způsobilé k užívání. Nezbytná 
by byla jejich kompletní rekonstrukce, která by si vyžádala náklady v řádech miliónů 
korun. V případě rozhodnutí o rekonstrukci tohoto objektu je předpoklad vysoké 
energetická náročnosti vlastního provozu. 

Členové komise se usnesli, že z výše uvedených důvodů není tento objekt aktuálně 
vhodný ke shora uvedenému využití. Členové komise nedoporučují Radě města 
schválit výpůjčku tohoto objektu pro shora uvedené účely. Spolky a další aktéři na 
poli literární tvorby mají možnost uskutečňovat své akce po dohodě s ředitelkou 
Knihovny Karla Hynka Máchy v Litoměřicích Ing. Mgr. Martinou Vondrákovou přímo 
v prostorách knihovny. 
 

Email zaslaný Dušanem Šafr Ospalíkem ve věci představení aktivit Klubu José Rizala, 
sídlo spolku Continual Progress a využití Blumentrittovy a Rizalovy bašty jako zázemí 
pro aktivity resp. sídlo spolku Continual Progress. 

Podobná žádost byla již projednávána v loňském roce, kdy Ing. Dušan Šafr Ospalík 
žádal  pro Literární klub José Rizala (v rámci aktivit Continual Progress z.s.) o možnost 
vypůjčení bašty pro vlastní činnost spolku, resp. Literárního klubu.  

Jana Váchová, asistentka starosty města, v gesci mezinárodní vztahy města: 

https://www.litomerice.cz/pamatky/blumentrittova-a-rizalova-basta 

Blumentrittova a Rizalova bašta je součástí původního městského hradebního 
systému. V objektu Blumentrittovy a Rizalovy bašty, která je majetkem města 
Litoměřice, je v současné době umístěna stálá expozice Ferdinanda Blumentritta a 
filipínského národního hrdiny José Rizala, a to od 2.NP, celé schodiště a chodba až 
do 4.NP. V přízemí je sklad a v podkroví objektu se nachází zázemí pro přenocování 
zahraničních návštěv v rámci mezinárodních vztahů města Litoměřice.  
 
Členové komise se usnesli, že objekt Blumentrittovy a Rizalovy bašty neumožňuje 
paralelní využívání další osobou / spolkem, a to z důvodů nemožnosti oddělit 

https://www.litomerice.cz/pamatky/blumentrittova-a-rizalova-basta


 

 

 

 

 

MĚSTO LITOMĚŘICE 
Komise kultury 

 
 

exponáty/ mobiliář stávající expozice partnerství města Litoměřice a Filipín a umožnit 
tak volný vstup dalších osob. Literární aktivity je možné uskutečňovat po dohodě s 
ředitelkou Knihovny Karla Hynka Máchy v Litoměřicích Ing. Mgr. Martinou 
Vondrákovou přímo v prostorách knihovny. 
 
  

2. Zhodnocení Vánočních trhů 2022 
 
Ředitelka Městských kulturních zařízení v Litoměřicích Bc. Michaela Mokrá v rámci 
prezentace představila členům komise přípravu, průběh i zhodnocení Vánočních trhů 
2022. Celá prezentace – viz příloha orig. zápisu. 
 
 
Předseda komise navrhl, aby si členové promysleli a připravili návrhy týkající se 
Vánočních trhů pro rok 2023, které by se na některém dalším jednání probrali a 
případně zapracovali do nového konceptu Vánočních trhů 2023.  
 
 
Členky komise Mgr. Renata Vášová a Mgr. Marcela Štěrbová se společně dotazovaly 
na důvody některých zavřených stánků na vánočních trzích, jejich ceny pronájmu, 
nabízenému sortimentu, nabídek stánků s prodejem místním podnikatelům, jinému 
umístění Betlému, aj. 
Na tyto dotazy odpovídala ředitelka Městských kulturních zařízení Bc. Michaela Mokrá. 
Vždy se snažíme oslovit co nejširší spektrum stánkařů. Podnikatelé nabídky dostali, 
ceny i veškeré podmínky týkající se pronájmů stánků lze nalézt na webu MKZ. 
Sortiment se zaměřuje především na vánoční tématiku, umístění Betlému společně 
s ohrádkou se zvířaty je dále od pódia z hygienických důvodů, uzavření některých 
stánků bylo z důvodů buď nemocí prodávajícího nebo ve večerních hodinách, kdy již 
nechodili lidé. Mezi 19 a 20 hodinou již bylo náměstí opravdu prázdné a z těchto 
důvodů budeme v letošním roce uvažovat o otevření Vánočních trhů jen do 19 hodiny.   
 
Dále ředitelka Městských kulturních zařízení Bc. Michaela Mokrá seznámila členy 
komise s přípravou projektu Litoměřické svátky hudby, který se bude konat ve dnech 
25. – 26. 8. 2023. Celá prezentace – viz příloha orig. zápisu.  
 
Na realizaci Litoměřických svátky hudby žádají MKZ z rozpočtu města Litoměřice 
(rozpočtové opatření) účelový příspěvek ve výši 300 000 Kč. Členové komise kultury 
po společné diskuzi doporučují Zastupitelstvu města tuto částku odsouhlasit.  
 

Hlasování: 

Pro: 7  Proti: 0  Zdržel se: 3    
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

MĚSTO LITOMĚŘICE 
Komise kultury 

 
 

3. Informace o vyhlášení dotačních titulů 
 
Sekretářka komise seznámila členy komise s dotačními tituly. Program podpory 
v oblasti KULTURY v Litoměřicích (1 100 tis. Kč) a Program podpory celoroční činnosti 
subjektů v oblasti KULTURY v Litoměřicích (700 tis. Kč) pro rok 2023 byly vyhlášeny – 
vyvěšeny na webové stránky města Litoměřice dne 16. 12. 2022. Žádosti o poskytnutí 
dotace může poskytovatel přijímat až po 30 dnech od data, kdy je Program vyhlášen 
(zákon č. 250/2000 Sb.) Žádosti o dotace se na oba Programy z těchto důvodů 
přijímají od 16. 1. 2023, kdy Program podpory celoroční činnosti subjektů v oblasti 
KULTURY bude ukončen 17. 2. 2023 a Program podpory v oblasti KULTURY 
v Litoměřicích bude ukončen 31. 3. 2023. Na webových stránkách u výše uvedených 
dotačních titulů lze dále nalézt Pravidla o poskytování dotací, Žádosti o dotace, 
Informace, jak lze získat výpis z evidence skut. osob a Žádosti o proplacení dotace. 
Všechny přijaté Žádosti o dotace ve výše uvedených Programech budou hodnoceny 
Komisí kultury, kdy Program podpory celoroční činnosti bude hodnocen již na dalším 
jednání.  
 
 

4. Diskuze 
 

Ředitelka MKZ Bc. Michaela Mokrá: 

Mezinárodní pivní festival 2023 a to jeho XXXIII ročník se bude nově konat na Zahradě 
Čech v Litoměřicích, a to pro návštěvníky od 21. do 22. 4. 2023 ve výstavním pavilónu 
H. Pro soutěžící (odborné degustace) proběhne od 18. do 22. 4. 2023 v pavilonu A 
Výstaviště Zahrada Čech Litoměřice.  

24. 1. 2023 navštívila Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR a jednala s ministrem 
kultury Martinem Baxou. Pana ministra zajímalo, co se u nás děje na kulturní scéně a 
co máme do budoucna v plánu. Jednání proběhlo společně se senátorem Mgr. 
Ladislavem Chlupáčem a poslancem Parlamentu ČR Mgr. Karlem Krejzou. 

 

Místostarosta města Litoměřice Mgr. Jiří Adámek: 

Pro ministra kultury, který v rámci výjezdního zasedání navštíví město Litoměřice se 
připravuje kulturní program - přednáška o kulturních památkách města, prohlídka 
města, ….. 

Do 28. 2. 2023 se předkládají návrhy na udělení Ceny hejtmana Ústeckého kraje za rok 
2022. 

Došlo k historickému navýšení dotačních titulů, které jsou vyhlášeny pro Ústecký kraj. 

Ústecký kraj vyhlásil soutěž Miss Švestková dráha. Soutěž je určená pro dívky a ženy 
ve věku 17 – 35 let. Přihlášky se podávají do 16. 3. 2023 a finále se uskuteční dne        
20. 5. 2023 v Litoměřicích. 

 



 

 

 

 

 

MĚSTO LITOMĚŘICE 
Komise kultury 

 
 

Na tomto jednání byl rovněž stanoven termín dalšího jednání a to 8. 3. 2023 v 16.00 
hodin v zasedací místnosti U Štěpána v budově MěÚ Litoměřice, Pekařská 2 . Hlavním 
bodem programu jednání bude návrh na rozdělení dotací v Programu celoroční 
činnosti subjektů v oblasti KULTURY v Litoměřicích.  

 

 

 

 

 


